jumătate de secol, și așa cum spun ei, „și-a jertfitu sănătate și avere pentru susținerea ziarului [...] și pentru apărarea steagului, limbei, culturai și naționalității române”. Regretul pierderii lui Iacob Mureșianu transpare și din

¹ „Gazeta Transilvaniei”, Brașov, anul L, numărul 204, vineri 18 (30) septembrie 1887, p. 1.

² *Ibidem*.

următorul alineat: „*Ne-a părăsitu tocmai acum când ne pregăteam a’i împleti cununa de lauri în ajunulu jubileului de 50 de ani de existență a acestui organu naționulu*” (n.n. „Gazeta Transilvaniei”).

A făcut-o, condus de învâpuiata sa dragoste de neam și de încrederea sa nemărginită în isbânda cauzei celei drepte a poporului românesc.”¹²

⁷ *Ibidem*, numărul 205, vineri, 19 septembrie (1 octombrie), 1887, p. 1.

⁸ *Album Comemorativ*, Brașov, Tipografia Mureșianu, 1913, p. 45.

⁹ „Gazeta Transilvaniei”, nr. 124, luni-marți, 9 (22) Iunie, 1909, p. 1.

¹⁰ *Ibidem*.

¹¹ *Ibidem*.

¹² *Ibidem*.

Abnegația cu care a slujit intereselor țării și credința neclintită în viitorul acesteia și buna înțelegere și prietenie dintre Aurel Mureșianu și sașii din Brașov nu vor putea fi contestate vreodată de nimeni.

românești: „*După terminarea discursurilor s'a cetit rugăciunea de deslegare apoi sicriul a fost coborât în mormânt în sunetele «Vecinice pomeniri» cântată în mod pătrunzător de protopopul și profesorul de cant din Blaj Aron Papiu. Cu adâncă jale*

¹³ *Ibidem.*

¹⁴ *Ibidem*, nr. 126, joi-vineri, 12 (25) Iunie 1909, p. 3.

¹⁵ *Ibidem*, p. 4.

*în suflet ne-am depărtat dela proaspătul mormânt, care a primit în sânul său trupul neânsuflețit al unuia din cei mai vrednici și mari fii ai neamului românesc*¹⁶.

urmat: „*Să nu uităm a le și întipări adânc în sufletul nostru și a le păzi și urma cu sfințenie chiar în interesul mântuirii noastre, în același timp însă să ne gândim și la învățăturile folositoare, ce le putem scoate din cazul particular, ce ne-a*

¹⁶ *Ibidem*.

¹⁷ *Ibidem*, nr. 127, sâmbătă, 13 (26) Iunie 1909, p. 2.

¹⁸ Aflat în expunere la Muzeul „Casa Mureșenilor” din Brașov.

întrunit în jurul rămășițelor pământești ale lui Aurel Mureșianu, căruia astăzi îi dăm cinstea din urmă”.

În continuare, A. Bunea, în numele generației din care făcea parte, aduce un prinos de recunoștință lui A.